HOMILIA XXXII.

LUCÆ I. *In illo tempore, Elizabeth impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Et audierunt vicini et cognati ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei, &c.*

PRÆCURSORIS Domini nativitas sicut sacratissima lectionis Evangelicæ prodit historia, multa miraculorum sublimitate refulget: quia nimirum decebat, ut ille quo major inter natos mulierum nemo surrexit, majore præ cæteris sanctis in ipso mox ortu virtutum jubare claresceret. Senes ac diu infœundi parentes dono nobilissimæ prolis exultant, ipsi patri quem incredulitas mutum reddiderat, ad salutandum novæ præconem gratiæ os et lingua reseratur. Nec solum facultas Deum benedicendi restituitur, sed de eo etiam prophetandi virtus augetur. Excitati fama facti omnes vicini admiratione ac metu percelluntur, omnium qui audiere, circumquaque ad adventum novi prophetæ corda præparantur. Unde merito sancta per orbem ecclesia, quæ tot beatorum martyrum victorias, quibus ingressum regni cœlestis meruere frequentat, hujus tantummodo post Dominum etiam nativitatis diem celebrare consuevit. Quod nullatenus sine Evangelica auctoritate in consuetudinem venisse credendum est: sed attentius animo recondendum, quia sicut nato Domino pastoribus apparens angelus ait [Lucæ 2.], Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus: ita etiam angelus nasciturum Zachariæ prædicans Joannem, Et erit, inquit, gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt. Erit enim magnus coram Domino. Jure igitur utriusque nativitas festa devotione celebratur, sed in illius tanquam in Chri-

sti Domini, tanquam in Salvatoris mundi, tanquam in filii Dei omnipotentis, tanquam in solis justitiae nativitate, omni populo gaudium evangelizatur. In hujus autem tanquam in præcursoris Domini, in servi Dei eximii, in lucernæ ardoris et lucentis exortu multi gavisuri memorantur. Iste magnus coram Domino esse narratur: de illo propheta testatur [Psal. 47.], Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non erit finis. Iste, peccatorum consortia declinans, ab omni quod inebriari potest abstinebat: ille inter peccatores conversatus peccati omnis immunis permansit. Hic adhuc ex utero matris spiritu sancto repletus est, in illo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, quam dono sui spiritus sedem sibi uteri virginalis in quo carnem susciperet, ipse consecravit. Iste multos filiorum Israel ad Dominum suo tempore prædicando convertit: ille multos quotidie de universis per orbem nationibus ad suam fidem et caritatem interius illustrando convertere non desistit. Hic in spiritu et virtute Heliæ præcessit ante illum, ut plebem ejus aqua baptizans ad suscipiendum eum, ubi appareret, doceret esse perfectam: huic successit ille in spiritu et virtute Dei patris, ut plebem suam spiritu sancto et igni baptizans ad videndam faciem patris sui donaret esse perfectam. Joanne nato congratulabantur vicini et cognati genetrici illius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa: Domino autem nato congratulabantur ecclesiæ, quia venit tempus miserandi ejus, spiritus angelici qui sunt vicini ejus et cognati, cives videlicet ejusdem patriæ cœlestis, quam et ipsa expectat qui hymnum gloriæ Deo canendo quid illa per orbem esset actura, priores ipsi de cœlis admonebant. Recte igitur nativitas celebratur illius, qui talis potentia magnitudinis Dominicis propinquabat operibus. Recte ortus illius solennitas colitur, cuius tanta est vitæ sublimitas, ut quicquid illo sublimius est, hoc jam hominis naturam transcendere

dubium non sit. Siquidem Dominus cum majorem eo neminem in natis mulierum esse dixisset, mox subdidit dicens, Qui autem minor est in regno cœlorum, major est illo: seipsum videlicet insinuans, qui humana nativitate posterior Joanne, sed cœlestis regni esset apice præstantior. Nec vacat a mysterio, quod Joannis nativitas cum dies decrescere, Domini autem cum dies crescere inchoant, facta memoratur. Hujus etenim secretum distantiae revelat ipse Joannes, qui cum præ magnitudine virtutum Christus crederetur a turbis, Dominus autem præ infirmitate carnis a quibusdam non Christus, sed esse propheta putaretur, Illum, inquit, oportet crescere, me autem minui. Crevit quippe Dominus, quia per totum orbem fidelibus quod Christus esset, qui propheta credebatur, innotuit. Decrevit ac minoratus est Joannes, quia qui Christus æstimabatur, quod non Christus ipse, sed præco Christi esset apparuit. Ideoque jure nato Joanne lux diurna minorari incipit, cuius fama divinitatis desitura, et baptismus in brevi erat finem accepturus. Jure etiam nascente Domino abbreviata dies ad incrementum luminis reddit: quia ille nimirum apparuit, qui lucem suæ cognitionis, quam prius solet Judæa, et hoc ex parte habebat, cunctis gentibus aperiret, suæ calorem dilectionis in totam mundi latitudinem diffunderet. Notandum autem, quod hæc eadem beati Joannis nativitas nonnullam habet similitudinem adventus Dominici, et gratiæ quam prædicare veniebat. Nam et congruum valde est, ut cui omnes prophetæ priores et patriarchæ, vel nascendo, vel moriendo, vel vivendo, vel prædicando testimonium perhibuerunt, hunc multo amplius præcursor suus, qui plus quam propheta extitit, non tantum in vita et passione, sed in ipsa quoque sua nativitate designet. Quid est enim quod veteranis parentibus natus est Joannes, nisi quia illius mox secura nativitas signabatur, qui spiritu alia Novi Testamenti proferens arcana, carnalem legis et

sacerdotii veteris observantiam jam terminandam esse doceret? Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est. Quid quod muto patre, principe videlicet tunc sacerdotum, ortus est præcursor Domini, nisi quia ipso apparente Domino, lingua jam sacerdotii veteris magna ex parte a doctrina sensus spiritualis obmutuerat, solam literæ custodiam curantibus ac docentibus scribis et legisperitis, imo et ipsam literam plerisque in locis per suas traditiones corrumpentibus, juxta quod eis Dominus in Evangelio sæpius improperare probatur? Et quid quod diu sterili genitrice nascitur, nisi quia lex, quæ auxilio sacerdotalis officii spiritualem Deo sobolem gignere jussa est, neminem ad perfectum adduxit, quia nimirum suis cultoribus regni cœlestis januas aperire non potuit? Sed factus sub lege auctor ipse legis sterilitatis opprobrium legi abstulit, qui hanc spiritualiter intelligendam monstravit, et supernæ beatitudinis gratiam, quæ in Evangelio nunc apertissime lucet, in ea jam olim præfiguratam, et quasi conceptam fuisse docuit.

Et factum est, inquit, in die octavo, venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris ejus Zachariam. Et respondens mater ejus dixit, Nequaquam, sed vocabitur Joannes.] Joannes interpretatur Domini gratia, sive in quo est gratia. Quo nomine et totam Evangelicæ dispensationis gratiam quam prædicat, et ipsum specialiter Dominum signat, per quem eadem gratia mundo donata est. Qui vero natum puerum patris Zachariæ nomine magis, quam Joannem vocandum esse decernebant, eos profecto figurant, qui Domino nova gratiæ munera declarante, cuperent eum potius consueta sacerdotii veteris edicta prædicare. Unde bene Zacharias memor Domini interpretatur, quia videlicet memoriam antiquæ observationis, quæ utique a Domino data est, figurate denunciat. Contendebant ergo de nomine nati prophetæ hi qui convenerant, et Zachariam

hunc vocari satagebant: at contra mater verbis, et pater scriptis, quia Joannes magis appellandus est, astruebant. Quia fuere nonnulli cœlestium sacramentorum minus periti, qui in primordiis Evangelii coruscantis carnalia adhuc legalis sacerdotii statuta simul observanda esse decernerent, quos profecto ipsa legis doctrina de suscipienda gratia Christi, quasi Elizabeth de nomine Joannis viva voce confirmat dicendo per legislatorem [Deut. 18.], Prophetam vobis suscitabit Deus vester de fratribus vestris; tanquam meipsum audietis, juxta omnia quæcunque locutus fuerit vobis. Ipsum quoque legale sacerdotium tacitis ceremoniarum suarum typis, quasi mutis literarum figuris, Zacharias eidem gratiæ nascenti testimonium perhibet, quia nihil prorsus in omnibus sacerdotii veteris observationibus actum vel dictum esse credendum est, quod non Evangelii gratiam, si recte intelligatur, expresserit. Quod autem declarato postmodum et confirmato nomine Joannis apertum est os Zachariae, et loquebatur benedicens Deum; patet utique quia manifesta per Apostolos gratia Novi Testamenti, multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei, relictaque taciturnitate nociva, ad confitenda, laudanda et prædicanda sui dona redemptoris se devota submittebat. Et quidem in die circumcisionis Joannis, quando et nomen accepit.

Factus est timor super omnes vicinos eorum, et super omnia montana Judææ divulgabantur omnia verba hæc.] Porro in tempore Dominicæ resurrectionis, ubi missa desuper spiritu gloria nominis ejus per Apostolos mundo innotuit, timor continuo saluberrimus non solum Judæorum, qui erant vicini vel situ videlicet loci, vel scientia legis, sed et exterarum usque ad fines terræ gentium corda concussit. Nec tantum montana cuncta Judææ, verum etiam omnia mundani regni, mundanæque sapientiæ culmina virtutis ejus fama transcendit: ita ut relicta ubique cultura ac vita priori ad percipienda fidei

illius sacramenta confluenterent. Recte etenim circumcisio-
nис dies Dominicæ resurrectionis imaginem præfert,
quia et hæc octava die, hoc est post sabbatum facta est :
et sicut illa a reatu perpetuæ mortis absolvere solebat,
ita ista perfectam vitæ immortalis novitatem et in auctore
nostro exhibuit, et in nobis sperandam monstravit.
Quod vero inter hæc Zacharias impletur spiritu sancto,
ac de redemptore nostro simul et nostra redempcione
prophetat, significat mystice, quia multi de stirpe sacer-
dotali, qui a confessione Christi diutius ora continuerant,
postmodum per susceptionem fidei illius spiritus sancti
virtute replendi, dono prophetæ sublimandi, et magis-
terii pastoralis officio populis essent præferendi. Quam-
vis eadem acceptance spiritus et prophetia Zachariæ hoc
quoque convenienter figurari credendum est, quia tunc
instaret tempus quo fidelibus panderetur omnes legalis
sacerdotii ritus et ceremonias spirituali intus scientia et
propheticis exuberare mysteriis, quæ mediatoris Dei et
hominum hominis Jesu Christi vel dispensatione tempo-
rariæ vel eternæ divinitati testimonium ferrent, juxta
quod ipse Judæorum duritiam increpans, dicit [Joan. 5.] :
Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. De me
enim ille scripsit. Quid autem prophetans, et benedi-
cens Deum Zacharias dixerit, audiamus.

*Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit
redemptionem plebis suæ.]* In quibus profecto verbis
notandum, quia beatus Zacharias quod inchoatum et
proxime futurum in spiritu præviderat, propheticō more
quasi jam factum esse narrabat. Visitavit enim nos ap-
parens in carne Dominus, quasi longius a se recedentes,
quos in peccatis positos quærere et justificare curavit.
Visitavit quasi medicus ægrotos, qui ut inveteratum
superbiæ nostræ languorem sanaret, novum nobis suæ
humilitatis exemplum adhibuit. Fecit redemptionem
plebis suæ, qui nos venundatos sub peccato, et antiqui
hostis servitio addictos, dato sui sanguinis pretio libe-

ravit. Unde benigne nos hortatur Apostolus, dicens [1 Cor. 6.] : Empti estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro. Plebis autem suæ dicit, non utique quam veniens plebem suam reperit, sed quam visitando et redimendo suam fecit. Vultis etenim audire, fratres mei, qualem invenerit eam, quam reddiderit. Finis cantici hujus, quod ob notitiam simul et prolixitatem sui totum caritati vestræ recensere et explanare longum duximus, aperte denunciat, dicens :

Visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.] Invenit ergo nos sedentes in tenebris et in umbra mortis, hoc est, longa peccatorum et ignorantiae cæcitate depresso, atque hostis antiqui fraude deceptos, obsessosque erroribus. Ipse etenim recte mors et mendacium, sicut e contra Dominus veritas vocatur, et vita. Attulit autem nobis veram cognitionis suæ lucem, exclusisque errorum tenebris certum nobis iter patriæ cœlestis aperuit: direxit gressus operum nostrorum, quatenus per viam veritatis, quam monstravit incedere, atque ad mansionem perpetuæ pacis possimus intrare, quam promisit. Hæc igitur dona, fratres carissimi, supernæ bonitatis, hæc eternorum donorum promissa habentes, benedicamus et nos Dominum in omni tempore, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ. Semper laus ejus in ore nostro versetur, semper ejus et memoriam retineamus, et in invicem annunciemus virtutes, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Ejus continue flagitemus auxilium, ut lucem scientiae quam contulit in nobis, ipse conservet, atque ad perfectum usque diem perducat. Et ut digni simus exaudiri precantes, abjiciamus ipsi opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis. Sic etenim supplicantes concite quæ desideramus accipimus, quia nimirum verba devoutæ orationis adjuvat manus piæ operationis. Et quia beati

præcursoris hodie natalitia celebрамus, oportet ut quem salutis eternæ præconem suscepimus, hunc etiam nostræ orationis adjutorem quæramus. Ipsum itaque intercedendo rogemus impetrare, ut ad eum cui testimonium perhibuit, lucem, vitam et veritatem pervenire mereamur, Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti, per omnia seculorum, Amen.

HOMILIA XXXIII.

MATT. XV. LUCÆ XIX. MARCI VII. *In illo tempore egressus Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier Cananæa a finibus illis egressa, clamavit, dicens ei: Miserere mei, Domine, fili David: filia mea male a dæmonio vexatur, &c.*

N lectione sancti Evangelii, quæ modo lecta est, fratres carissimi, audivimus magnam mulieris fidem, patientiam, constantiam et humilitatem. Cujus magis est admiranda mentis devotio, qua ipsa quidem utpote gentilis a divinorum eloquiorum funditus erat segregata doctrinis, nec tamen illis quæ eadem eloquia prædicant, sit privata virtutibus. Habebat namque magnam fidei perfectionem, quæ pietatem Salvatoris implorans ait:

Miserere mei, Domine, fili David.] Cum enim eundem Dominum filium David appellat, profecto patet, quia verum hunc hominem, verum credit et Deum. Cum pro filia rogans, non illam secum adducit, non Dominum ad eam venire precatur, constat apertissime quod eum verbo salutem posse dare confidit, cujus præsentiam corporis nullam requirit. Sed in hoc quod eum post multas la-

crymas tandem prostrata adorat, dicens : Domine, adjuva me, nequaquam se de ejus divina majestate ambiguam docet, cuius adorandam ut Dei didicit esse potentiam. Habet patientiae virtutem non exigiam, quæ Domino ad primam petitionem ejus non respondente verbum, nequaquam a precibus cessat ; sed ampliori instantia auxilium, quod cœperat, pietatis ejus implorat. Respondere autem ei differt Dominus, non quia misericors medicus miserorum preces despicit, de quo veracissime scriptum est [Psal. 9.], Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, sed ut perseverantiam mulieris nobis semper imitabilem demonstret, quæ quo magis contempta videbatur a Domino, eo ardentius cœptis instabat precibus. Respondere differt, ut discipulorum quoque suorum misericordes animos (qui quasi homines ad clamorem mulieris publice eos persequentis erubescabant) ad postulandum simul cum ea provocaret. Nam ipse temperamentum misericordiæ suæ noverat, qui omnia in mensura, et numero et pondere disposuit. Respondere distulit, ne daretur occasio Judæis calumniandi, quod gentiles in docendo vel sanando prætulit, ideo ipsi fidem ejus suscipere juste recusaverint. Et hoc est quod ait :

Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.] Quia per se ipse solus docebat Judæos, qui per suos discipulos etiam gentibus ad fidei gratiam vocavit, de quibus alibi dicit [Joan. 10.] : Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor. Hinc est quod unam per se in corpore gentilem sanatus puellam, non hoc, antequam probata omnibus incomparabili fidei matris perficit. Habet autem eadem mater etiam constantiae et humilitatis insigne præcipuum, quæ canibus comparata a Domino, nec sic quidem ab instantia precandi desistit, vel a sperando pietatis munere mentem revocat : sed susceptam libenter complexata contumeliam, non solum canibus se similem non

negat, sed et catellis seipsa æquiparandam adjungit, prudentique argumento Domini sententiam confirmat, nec cœptæ a se tamen petitionis improbitate quiescit. Confirmat namque sententiam Domini, cui dicenti,

Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus, respondit : Etiam, Domine.] Id est, veraciter ut asseris, ita est : quia non est bonum, sumere salutem plebis Israel cœlitus destinatam, et dare eam gentibus : sed cum addit,

Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.] Prudentissime demonstrat, quantum humilitatem, quantum intus gerat pectoris constantiam, quæ indigna quidem sit integris Domini doctrinis, quibus Judæi utebantur epulis refici, sed quantulacunque ei a Domino foret impartita gratia, hanc sibi ad salutem proficere posse putaverit. Unde recte a pio Salvatore, qui preces illius non superba designatione, sed dispensatione provida ad tempus distulit, audire meruit :

O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.] Magnam quippe satis habebat fidem, quæ nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius Domini miracula, præcepta vel promissa cognoscens, insuper a Domino toties contempta perseverat in precibus : et quem fama tantum vulgante didicerat salvatorem, rogando pulsare non omittit. Propter quod et magnum suæ postulationis consequitur effectum, cum Domino dicente, Fiat tibi sicut vis, sanata est filia ejus ex illa hora. Merito autem hæc mulier, natura quidem gentilis, sed corde constans et credula, congregatæ de gentibus ecclesiæ fidem devotionemque significat, quem expulsi de Judæa prædicatores sancti, verbo simul et mysteriis gratiæ cœlestis imbuerunt. Relegamus namque superiorem sancti Evangelii lectionem, et inveniemus, quia venientes ab Hierosolymis scribæ et pharisæi, gravissimis Dominum et discipulos ejus perfidiæ suæ pulsavere tumultibus, quos ipse mox digna invectione coërcitos reliquit.

Et egressus inde, secessit in partes Tyri et Sidonis. Ubi manifeste præfiguratur, quod post passionem resurrectionemque suam Dominus in prædictoribus suis, Judæorum perfida corda relicturus, et in partes gentium exterarum esset secessurus. Tyrus quippe et Sidon, quæ civitates fuere gentilium, monumenta doctrinæ ac vitæ gentilis, in quibus stulti confidunt, indicant. Unde bene mulier, quæ Dominum credula precatatur, a finibus illis egressa perhibetur; quia nisi priscæ conversationis habitacula vana reliquisset, ad Christi ecclesiam nunquam veniret: nisi antiqui dogmata anathematizasset erroris, nequaquam novam fidei gratiam suscipere posset. Unde beatus Paulus cum in Judaismo profecisset, postea vocatus in ecclesia Dei profecit ultra coætaneos suos. Filia dæmoniosa, pro qua postulat, anima quælibet est in ecclesia, malignorum spirituum magis deceptionibus, quam conditoris sui mancipata præceptis: pro qua necesse est mater ecclesia Dominum solicite interpellat, ut quam ipsa foris monendo, obsecrando, increpando corrigere non valet, ille interius aspirando corrigat, atque ab eorum tenebris conversam, ad agnitionem veræ lucis exerceat. Verumetiam si ad primas rogantis ecclesiæ lacrymas Dominus respondere, id est, postulatam errantibus sospitatem mentis dare distulerit, nec sic quidem a petendo, querendo, pulsando desistendum est, neque impetrandi subeunda est desperatio: sed tanta potius perseverandum instantia, tam obstinato frequentandus clamore Salvator, tantum etiam sanctorum ejus inter lætanias appetenda suffragia, donec et ipsi de cœlis Domino pro audienda supplicant ecclesia. Sicque fit, ut si mentem ab intentione proposita non mutaverit, nequaquam fructu petitionis fraudetur: sed sive pro sua fragilitate quis, seu pro aliis intervenerit, desiderato potiatur effectu. Nam etsi quis nostrum conscientiam habet avaritiæ, elationis, vanæ gloriæ, indignationis, iracundiæ vel invidiæ, cæterorum-

ve vitiorum sorde pollutam, filiam profecto habet male a dæmonio vexatam, pro cuius sanatione supplex ad Dominum currat: quia nimirum de corde cogitationem progenitam diabolica tolerat arte dementatam: cuius emendationem a pio conditore crebris, imo continuis debeat flagitare lamentis et precibus. Si quis bona quæ gessit, forte perjurii, furti, blasphemiae, detractionis, rixæ, vel etiam corporalis immunditiae, cæterorumve hujusmodi peste fœdavit, filiam habet immundi spiritus furiis agitatam: quia videlicet actionem, quam bene laborando ediderat, jam diaboli fraudibus serviendo stulte disperdidit. Ideoque necesse est, ut cum reatum suum cognoverit, mox ad preces lacrymasque confugiat, sanc-torum crebris intercessionibus auxilia quærat, qui pro ejus salute rogantes Domino dicant [Psal. 85.] : Preca-mur, Domine miserator et misericors, patiens et multæ miserationis, dimitte eam, quia clamat post nos: dimitte reatum, et dona gratiam, nostrum intimo affectu quærerit pronus suffragium. Necesse est debita submissus hu-militate, non jam se ovium Israeliticarum, id est, mun-darum consortio dignum judicet animarum, sed potius eum comparandum, et cœlestibus indignum arbitretur esse muneribus. Nec tamen desperando a precandi quiescat instantia, sed indubitata mente de largitoris summi bonitate confidat: quia qui de latrone confessorem, de persecutore Apostolum, de publicano Evange-listam, de lapidibus potuit facere filios Abrahæ, ipse etiam canem impudentissimum convertere Israeliticam possit in ovem: cui merito donatae castitatis etiam vitæ eternæ pascua largiatur, id est, peccatorem conversum a via sua mala justum facere dignetur, quem merito bonæ actionis ad regnum cœleste perducat. Vidensque Dominus tantum fidei nostræ ardorem, tam pertinacem orandi perseverantiam, tandem miserebitur, et nobis quoque sicut volumus fieri, concedet: ut videlicet ex-pulsis vitiosarum tumultibus cogitationum, dimisis pec-